GABINETE DO REITOR

Aditamento n° 1 – Prorrogação das Inscrições Núcleo Filosofia, Língua
Portuguesa e Língua Inglesa

EDITAL N° 11/2023 PIBID/UCS

Edital Complementar de Seleção para Formação dos Núcleos: Pedagogia (Campus-sede) e
Filosofia, Língua Portuguesa e Língua Inglesa (Campus-sede) do Programa Institucional de

Bolsa de Iniciação à Docência PIBID/UCS – 2023

O Reitor da Universidade de Caxias do Sul,  no uso de suas atribuições e em conformidade com o
disposto na Portaria CAPES n° 83/2022 e Edital CAPES n° 23/2022 – SEGUNDA CHAMADA (proc. n°
23038.004469/2022-8), tornar público o Aditamento n° 01 ao Edital 11/2023,  referente às inscrições
para a Seleção de Professores Supervisores para o Programa Institucional  de Bolsa de Iniciação à
Docência – PIBID/UCS – 2023, no Núcleo de Filosofia, Língua Portuguesa e Língua Inglesa (Campus-
sede), publicado em 12 de maio de 2023, resolvendo:

I – PRORROGAR, consoante ao item 6.6.1 do edital, o período de inscrições para o Núcleo de Filosofia,
Língua Portuguesa e Língua Inglesa (Campus-sede) até o dia 1° de junho de 2023 às 23h59mim (horário
de Brasília).

II – RETIFICAR o item 1.1, conforme segue:

Onde se lê:
1.1 O presente Edital é destinado à formação específica dos Núcleos: Pedagogia (Campus-sede) e,
Filosofia, Língua Portuguesa e Língua Inglesa (Campus-sede) em complementação do Edital PIBID/UCS
n°06/2023.

Leia-se:

1.1 O presente Edital  é destinado à formação específica do Núcleo:  Filosofia,  Língua Portuguesa e
Língua Inglesa (Campus-sede) em complementação do Edital PIBID/UCS n°06/2023.

III – RETIFICAR o item 4.1, conforme segue:

Onde se lê:
4.1 Podem se candidatar os professores das escolas de Educação Básica das redes públicas de ensino
que integram o projeto  institucional  (Anexo I),  para atuarem como Professores Supervisores (Edital
CAPES 23/2022 - item 5.6) nos seguintes núcleos:

Cursos Campi Vagas para professor supervisor

Filosofia, Língua Portuguesa e Língua Inglesa Sede 3

Pedagogia Sede 1

CAMPUS-SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS – Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul – CNPJ 88 648 761/0001-03 – CGCTE 029/0089530

Mod.130032

GABINETE DO REITOR

Leia-se:
4.1 Podem se candidatar os professores das escolas de Educação Básica das redes públicas de ensino
que integram o projeto  institucional  (Anexo I),  para atuarem como Professores Supervisores (Edital
CAPES 23/2022 – item 5.6) no seguinte núcleo:

Cursos Campi Vagas para professor supervisor

Filosofia, Língua Portuguesa e Língua Inglesa Sede 3

IV – RETIFICAR o item 6.2, conforme segue:

Onde se lê:
6.2  As  inscrições  serão realizadas,  exclusivamente  pela  internet,  por  meio  de  formulário  eletrônico,
disponível no link https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/edital-complementar-deselecao-para-formacao-
dos-nucleos-campus-sede-do-programa-institucional-de-bolsa-deiniciacao-a-docencia-pibiducs-2023/,  a
partir de 12 de maio até as 23h59mim (horário de Brasília) do dia 16 de maio de 2023.

Leia-se:
6.2  As  inscrições  serão realizadas,  exclusivamente  pela  internet,  por  meio  de  formulário  eletrônico,
disponível  no  link  https
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/edital-complementar-de-selecao-para-formacao-dos-nucleos-

pedagogia-campus-sede-e-filosofia-lingua-portuguesa-e-lingua-inglesa-campus-sede-pibiducs-2023/ a
partir de 12 de maio, até as 23h59mim (horário de Brasília) do dia 1° de junho de 2023.

V – RETIFICAR o item 8.2, conforme segue:
Onde se lê:
8.2 Os resultados preliminares da Seleção Pibid/UCS serão publicados via edital no dia 18 de maio de
2023, na página oficial da UCS, conforme o Cronograma, no item 11.

Leia-se:
8.2 Os resultados preliminares da Seleção Pibid/UCS serão publicados via edital no dia 05 de junho de
2023, na página oficial da UCS, conforme o Cronograma, no item 11.

VI – RETIFICAR o item 9.4, conforme segue:

Onde se lê:
9.4  O  resultado  do  Recurso  será  disponibilizado  no  site  no  dia  22  de  maio  de  2023  e  via  e-mail
institucional para o estudante/candidato.

Leia-se:
9.4  O resultado do Recurso  será  disponibilizado no site  no  dia  07  de  junho de 2023 e via  e-mail
institucional para o estudante/candidato.

CAMPUS-SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS – Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul – CNPJ 88 648 761/0001-03 – CGCTE 029/0089530

Mod.130032

https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/edital-complementar-de-selecao-para-formacao-dos-nucleos-pedagogia-campus-sede-e-filosofia-lingua-portuguesa-e-lingua-inglesa-campus-sede-pibiducs-2023/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/edital-complementar-de-selecao-para-formacao-dos-nucleos-pedagogia-campus-sede-e-filosofia-lingua-portuguesa-e-lingua-inglesa-campus-sede-pibiducs-2023/

GABINETE DO REITOR

VII – RETIFICAR o item 10.1, conforme segue:

Onde se lê:
10.1 O Resultado Final da Seleção de Professor Supervisor Pibid/UCS será publicado dia 23 de maio de
2023  no  site  https://www.ucs.br/site,  na  Aba  Editais  –  Aba  Seleção,  e  na  página  do  PIBID/UCS
https://www.ucs.br/site/graduacao/pibid/, na Aba Documentos.

Leia-se:
10.1 O Resultado Final da Seleção de Professor Supervisor Pibid/UCS será publicado dia 12 de junho de
2023  no  site  https://www.ucs.br/site,  na  Aba  Editais  –  Aba  Seleção,  e  na  página  do  PIBID/UCS
https://www.ucs.br/site/graduacao/pibid/, na Aba Documentos.

VIII – RETIFICAR O CRONOGRAMA – consoante do item 11 do EDITAL N° 11/2023 PIBID/UCS – Edital
Complementar de Seleção de Professor Supervisor do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência PIBID/UCS – 2023 – Núcleo de Filosofia, Língua Portuguesa, Língua Inglesa (Campus-sede) o
qual passa a constar com as seguintes datas/ prazos:

Etapas Datas

Publicação do Edital 12/05/2023

Período de Inscrições 12/05/2023 a 1°/06/2023

Período de análise documental das inscrições 02/06/2023

Divulgação do Resultado Preliminar 05/06/2023

Prazo de Interposição de Recurso 06/06/2023

Resultado do Recurso 07/06/2023

Divulgação do Resultado Final 12/06/2023

Início das Atividades 15/06/2023

IX – MANTER inalterados os demais itens do Edital, que não forem incompatíveis com a presente
modificação.

Caxias do Sul, 16 de maio de 2023.

Gelson Leonardo Rech
Reitor da Universidade de Caxias do Sul

CAMPUS-SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS – Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul – CNPJ 88 648 761/0001-03 – CGCTE 029/0089530

Mod.130032

		2023-05-16T17:14:04-0300
	GELSON LEONARDO RECH:51145421091